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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá odhadem pózy člověka pomoćı neuronových śıt́ı. V

prvńı části jsou popsány metody založené na konvolučńıch neuronových śıt́ıch a metody

založené na architektuře transformeru, které byli úspěšně použity k řešeńı tohoto problému.

V druhé části je zvolen model, který byl p̊uvodně navžen pro řešeńı úlohy odhadu

pózy ruky. Dále jsou popsány úpravy tohoto modelu, tak aby byl vhodný pro úlohu

odhadu pózy člověka. Výsledkem úprav jsou dvě varianty modelu, které jsou následně

trénovány na datasetu COCO. Nakonec jsou výsledky natrénovaných model̊u porovnány

s některými z model̊u představených v prvńı části.

Kĺıčová slova

poč́ıtačové viděńı, umělá inteligence, odhad pózy člověka, konvolučńı neuronové śıtě,

transformer architektura

Abstract

This thesis addresses human pose estimation using neural networks. The first part

describes methods based on convolutional neural networks and methods based on trans-

former architecture, which have been successfully used to solve this problem.

In the second part, a model is chosen that was originally designed to solve the problem

of hand pose estimation. Next are described modifications of this model so that it is

suitable for the task of human pose estimation. The result of the modifications are two

variants of the model, which are then trained on the COCO dataset. Finally, the results

of the trained models are compared with some of the models presented in the first part.

Keywords

computer vision, artificial intelligence, human pose estimation, convolutional neural net-

works, transformer architecture
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1 Introduction

The goal of this work is to learn about the human pose estimation (HPE) task and

train a neural network that solves this task. In the first part, there will be described

methods based on neural networks that are used to solve the HPE problem. The second

part will describe the modifications of the Deformable Pose Transformer (DePOTR) [19]

model needed for detection on the COCO [16] dataset and the experiments performed

during the training of the model. Finally, the results will be compared with selected

state-of-the-art models presented in the first part.

Human pose estimation is a computer vision task that aims to estimate significant key-

points on the human body from image or video. Keypoints are often body joints and

significant features in the face. Like other computer vision tasks, such as classification,

object detection, semantic segmentation, or instance segmentation, HPE methods have

improved significantly with the development of deep learning.

With neural networks, large datasets for HPE began to appear. The complexity of the

scenes in the individual datasets gradually increased. Earlier datasets contained only

limited variation in poses and environments. The pose detection model should be robust

and should be able to detect multiple people with different body configurations in the

image. HPE is a challenging task mainly because of the flexibility of the human body

and the large variability of the environment. Some common challenges in HPE are shown

in Figure 1.
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Figure 1: Illustration of common challenges in human pose estimation.

In an ideal situation, the whole pose is visible and no keypoints are occluded or out of

the image. However, this case is very rare. Because of interaction with the environment
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or with other people, occlusions may occur. If the environment or another part of the

body occludes the keypoint, a model must estimate the position based on the body

configuration and the position of the other keypoints. A similar problem occurs when

only part of the body is in the image. The model must correctly determine which part

of the body is in the image and, from this limited information, predict correct positions.

In these cases, there may be confusion between the right and left sides as most of the

keypoints are in pairs. But even in cases where most of the pose is visible, clothing can

cause uncertainty in the position of the joints. Another big challenge is the proximity

of other people and crowded areas. In these cases, keypoints may be confused between

individuals. Overall, human pose estimation is a challenging task, as illustrated by the

above-mentioned situations.

Human pose estimation can be applied in various fields. The large potential for HPE is

in sports. An essential component of sport is movement, HPE can help with movement

analysis and quantification of movement. In cases where precise movement is needed,

such as dance or martial arts, HPE can help with training and increase accuracy and

efficiency. Similarly, HPE can be used in healthcare for the diagnosis and quantification

of diseases affecting the musculoskeletal system.

Another use is action recognition and action prediction. It is possible from the sequence

of movements to estimate what activity is happening and, in some cases, what movements

will follow. This can be useful for monitoring people with an increased risk of a fall,

such as the elderly, or people with Parkinson’s disease. The system could monitor for

abnormalities in motion or detect a fall.

There is potential use in the field of motion capture. Motion capture is often used in the

entertainment industry to animate characters in movies or games. The motion capture

systems used today are accurate but at the same time very expensive and difficult to

set up. In some cases, HPE can effectively replace these systems, but improvements in

accuracy are still needed. Other cases of use in entertainment and education are virtual

reality and augmented reality. By estimating the pose, it is possible to achieve better

interaction with virtual objects.
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2 Datasets and metrics

2.1 Datasets

HPE consists of a variety of tasks. To train a robust machine learning model, sufficient

number of data is necessary. HPE has been studied for a long time and different datasets

addressing different variations of this task exist. The first division can be the dimension

of data. Datasets with 3D annotations are less common, the majority of datasets provide

only 2D data.

The 3D datasets are hard to obtain. Most 3D datasets use marker-based motion capture

systems. Therefore, data are captured indoors in a controlled environment. The most

used indoor 3D dataset for HPE is Human3.6M [11] introduced in 2014. This dataset

contains videos of 11 actors performing 17 different activities. In total dataset include

3.6 million annotated frames. Dataset is captured indoors by a motion capture system.

The more recent dataset 3DPW [28] uses Inertial Measurement Units. This system does

not need markers and cameras to capture motion and is more suitable to use outdoor.

The dataset contains videos of 7 different people performing common activities. Dataset

has around 51000 frames and was introduced in 2018.

2D datasets are much easier to obtain as it is possible to annotate images directly without

other data. The 2D dataset can differ based on the number of people in a single image.

Early datasets contained only single-person images. More recent datasets are focused

on the more challenging task of multi-person detection. The domain in which they are

taken can also differ. LSP [12] (Leeds Sports Pose) dataset from 2010 captures only 8

different sports. Therefore provides a limited range of poses and limited variation of the

background. Dataset has around 2000 images. Today most-used datasets are the MPII

[1] dataset and MSCOCO [16]. Both datasets are larger and contain activities from a

variety of domains.

Max Planck Institute for Informatics (MPII) dataset [1] was presented in 2014

and aimed to represent common and rare humane poses from everyday activities. Images

in the dataset cover 20 categories divided into around 400 activities. The dataset includes

over 40 000 annotated human poses in about 25 000 images. Images contain from 1 to

16 people. However, most pictures contain one person. For each person are annotated 3
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joints on each leg, 3 joints on each arm, pelvis, thorax, upper neck, and head, a total of

16 keypoints for each person. Annotations can only be partial if the body part is outside

the image. The lower part of the limb is most often missing in the images.

Microsoft Common Objects in Context (MSCOCO 2017) dataset [16] is the

most used dataset in computer vision as it provides annotations for different tasks as

object detection, segmentation and keypoint detection. Dataset is split into training-set

with around 120 000 images, validation-set with 5000 images, and test-set with around

15 000 images, together almost 150 000 images. Approximately only half of the images

contain at least one person. Some images contain up to 12 annotated poses. Each

person has annotated 12 limb joints and 5 keypoints in the face, a total of 17 keypoints.

Keypoints are provided in format: [x0, y0, v0...xk, yk, vk] where x and y are keypoint

location and v is a flag that signalize if keypoint in the image is occluded or visible.

2.2 Metrics

As the dataset developed, the metrics used to evaluate the results also developed. Sev-

eral metrics have been used over the years. Some metrics depend on the specific an-

notations of a given dataset, some differ because of different requirements of the task

(single/multiple pose estimation). The most common requirements that metrics must

include are the position of the predicted keypoints and the size of the human relative to

the size of the image.

2.2.1 MPII evaluation

Earlier datasets used the metric Percentage of Correct Parts (PCP). Which evaluates

the correct prediction of limbs. If the distance between the ground-truth position and

the predicted position is lower than the fraction of the length of the limb, the prediction

is considered correct. Threshold 50% of the limb length is often used. The disadvantage

is the higher penalization of short limbs. A similar metric is the Percentage of Correct

Keypoints (PCK). PCK is defined for keypoint evaluation. A keypoint is considered

correctly predicted if the predicted keypoint lies in the α · max(w, h) distance from the

ground-truth keypoint, where w and h are the width and height of the person bounding

box. α is often chosen 0.5. As the main metric, in the MPII dataset is used PCKh@0.5
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variation of PCK metric. This metric uses the length of the head segment instead of the

person bounding box. @0.5 refers to the value of α. The advantage is the independence

of the pose configuration.

2.2.2 COCO evaluation

COCO dataset uses for the evaluation average precision (AP) and average recall (AR).

This metric was not previously used in HPE, but a similar metric is used in object

detection. Precision and recall are defined as:

Precision =
TP

TP + FP

Recall =
TP

TP + FN

TP (true positive) - The distance between the de-

tected keypoint and ground-truth position is

less than the selected threshold.

FP (false positive) - The distance between the de-


[…]


at keypoints that are close to each other and potentially overlap, an example might be

a person standing sideways.
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Figure 30: Examples of correct detections.
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Figure 29 shows common examples of situations in which a model often fails. Scenes

where the body is largely occluded or only a small part of the body is in the image are

often problematic. Also, scenes in which the pose is upside down or in another complex

setting tend to be poorly predicted. On the other hand, in cases where a person is

largely visible, predictions tend to be accurate. Even in cases where people are in close

proximity. Examples of some correct predictions are in Figure 30.

6.4.2 DePOTR-HM best result

The model used almost the same settings as the DePOTR. The only difference was the

larger size of the input image, and the deeper backbone. On the validation set, the

model achieved 64.9% AP, and on the test set achieved 65.0%. In Figure 31 are PR

curves for different OKS levels. In comparison with the DePOTR model, DePOTR-HM

achieved more precise results for low recall values on high OKS levels.

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0
recall

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

pr
ec
is
io
n

areaRng:[all], maxDets:[20]

Oks 0.50: .865
Oks 0.55: .847
Oks 0.60: .830
Oks 0.65: .804
Oks 0.70: .771
Oks 0.75: .727
Oks 0.80: .650
Oks 0.85: .540
Oks 0.90: .365
Oks 0.95: .091

Figure 31: Results of DePOTR-HM for different levels of OKS on validation set.
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6.5 Comparison with other models

Method Backbone Image size AP AP50 AP75 APM APL AR AR50 AR75 ARM ARL

SimpleBaseline ResNet50 384 × 288 71.5 91.1 78.7 67.8 78.0 76.9 94.6 83.5 72.3 83.2

TransPose ResNet50 256 × 192 72.1 91.3 79.9 68.5 78.2 77.3 94.6 84.3 73.0 83.2

DePOTR ResNet50 256 × 192 55.7 83.8 61.4 54.1 60.5 66.5 90.2 72.8 62.8 71.6

DePOTR-HM ResNet50 384 × 288 63.4 87.8 70.6 61.1 68.1 69.2 91.8 75.9 65.8 73.9

SimpleBaseline ResNet152 384 × 288 73.7 91.9 81.1 70.3 80.0 79.0 95.2 85.6 74.8 84.9

TransPose HRNet 256 × 192 75.0 92.2 82.3 71.3 81.1 80.1 95.4 86.7 75.9 85.9

DePOTR ResNet152 256 × 192 54.5 83.2 60.1 53.1 59.1 65.4 89.7 71.9 62.0 70.2

DePOTR-HM ResNet152 384 × 288 65.0 88.6 72.4 62.5 70.0 71.0 92.5 78.0 67.3 76.1

Table 4: Comparison of DePOTR and DePOTR-HM with SimpleBaseline and TransPose

on COCO test set.

Table 4 compares the results of the DePOTR and DePOTR-HM with SimpleBaseline

and TransPose on the COCO test set. The results for SimpleBaseline and TransPose

were generated using official implementations and provided pre-trained models.

DePOTR and DePOTR-HM did not outperform state-of-the-art methods. When trained

with ResNet50 SimpleBaseline outperformed DePOTR by 15.8% AP and DePOTR-

HM by 8.1 AP. TransPose outperformed DePOTR by 16.4% AP and DePOTR-HM by

8.7% AP. Expect DePOTR all models achieved better results with deeper backbones.

SimpleBaseline improved by 2.2% AP, TransPose by 2.9% AP, and DePOTR-HM by

1.6% AP. In the Figure 32, is a comparison of models AP on different OKS levels. In

the Figure 33, are examples of predictions.

In this case, results showed that the heatmap-based approach is superior to the regression-

based. The reason for the lower accuracy of both DePOTR and DePOTR-HM may be

that the models do not generalize enough. In the DETR model, individual query vectors

specialized to detect objects with a certain size and position in the image. However, this

is not possible with the DePOTR. Query vectors in DePOTR are interpreted differently.

To each keypoint class is assigned one query vector. This might cause query vectors to

better learn to predict keypoints in positions and poses that appear in the dataset more

often. Resulting in poorer accuracy of less frequent poses.
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Figure 32: Comparison of AP on different OKS levels.
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Figure 33: Examples of predictions of all models.
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7 Conclusion

The first part of this work has described the task of human pose estimation and some

challenges of this task. Also, various approaches to solving this task and methods that

successfully solved this task were described. The two basic types of models are regression-

based models and heatmap-based models. Heatmap-based models generally perform

better.

The second part described modifications of the DePOTR model, which was originally

designed for 3D hand pose estimation. Two variants were derived from the model. The

first maintained a regression approach for estimation. Only changes in the output of

the model and minor changes in loss function were necessary. The second variant of

the model was modified so that the output of the model was heatmaps from which

the position of keypoints was subsequently determined. This was achieved by adding

a small structure consisting of transposed convolution layers and convolution layers.

Besides modifications to the model, it was necessary to adjust the input and output of

the model so that it could be trained on the COCO dataset.

Then followed the training of the models. First, were performed experiments with a

subset that accounted for approximately 10% of the entire dataset. These experiments

helped determine which settings of the model to use when training with the entire

dataset. Both variations of the model were then trained with different backbones and

input image sizes. The regression-based model did not achieve better results with a

larger input image and a deeper backbone. The best achieved results on the test set

were 55.7% AP. Model based on heatmaps achieved significantly better results. Also,

an increase in image size and deeper backbone was beneficial. The best result on the

test set was 65.0%. It should be noted that this improvement was achieved only by

additional processing of the transformer output. This improvement was still not enough

to outperform the results of the TransPose and SimpleBaseline models.

Further changes to the model architecture would probably be needed to further signifi-

cantly improve the results.

All source files are available at: https://github.com/strakaj/Automatic-Human-Pos

e-Estimation-using-Neural-Network
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