HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Bc. Jakub Straka

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Automatická detekce pózy člověka pomocí neuronových sítí

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student se v práci věnuje metodám detekci pózy člověka. V praktické části testuje model DePotr, který byl vyvinut na katedře pro účely detekce pózy ruky. Tento model vhodně modifikuje a posléze i rozšiřuje, tak aby dosáhl co nejlepších výsledků na zvoleném benchmarkovém datasetu. Model dále porovnává se stávajícími state-of-the-art modely.

Student během vypracování projevils vysokou míru samostatnosti a jím navržené změny dramaticky zlepšili výsledky. Samotná diplomová práce působí nadprůměrným dojmem jak po obsahové stránce, tak po stránce po jazykové a grafické.

Celkově práci hodnotím jako nadprůměrnou a navrhuji finální hodnocení výborně.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Ivan Gruber, Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

6.6.2022

Datum

Podpis